
L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 03 de Junho de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 24/2025

ID: 2025.054E0700001.01.0004
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ARMAZENAMENTO TEMPORÁRIO, TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DE CARGA E RECEBIMENTO/ 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 
URBANOS DOMICILIARES NÃO RECICLÁVEIS 
CLASSE II
Data de Abertura da Sessão:  18/06/2025 às 
13:00 Horas
Edital está disponível no site www.pedrocanario.
es.gov.br e o recebimento das propostas e ademais 
serão realizadas em www.portaldecompraspublicas.
com.br

Pedro Canário, 03/06/2025
André de Jesus Silva

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Decreto nº008/2022

Protocolo 1563012

Rio Novo do Sul

CONVOCAÇÃO - SESSÃO CONTINUAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000008/2024

PROCESSO Nº 005691/2024
ID CIDADES: 2024.060E0700001.02.0008

O Município de Rio Novo do Sul (ES), em cumprimento 
à Lei nº 14.133/20212, CONVOCA todas as empresas 
interessadas para a SESSÃO EM CONTINUAÇÃO 
do Pregão Eletrônico n. 000008/2024, a ser realizada 
no dia 04 de junho de 2025, às 09h (horário de 
Brasília), no Portal Licitanet Licitações Eletrônicas 
(https://www.licitanet.com.br/).

Rio Novo do Sul (ES), 03 de junho de 2025.

RAQUEL TOGNERI CARVALHO
Agente de Contratação/Pregoeira

Protocolo 1563642

AVISO DE SUSPENSÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 000001/2025

PROCESSO Nº 2024-QGP53
O Município de Rio Novo do Sul (ES), em cumprimento 
à 14.133/2021, torna público a todos os interessados 
que o Chamamento Público Nº 000001/2025 para 
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELACIONADOS 
À ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, BENS MÓVEIS 
E MATERIAL DE CONSUMO INSERVÍVEL DE 
PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIO NOVO DO SUL, POR DEMANDA, POR MEIO DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE LEILÃO PÚBLICO, 
SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL E está SUSPENSO para análise e 
julgamento de impugnação.

Rio Novo do Sul (ES), 03 de junho de 2025.

RAQUEL TOGNERI CARVALHO
Agente de Contratação/Pregoeiro

Protocolo 1563872

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 014/2025. Órgão/
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS-ES / SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 
E ABASTECIMENTO. Processo Nº: 14038/2024. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE SISTEMA FOTOVOLTAICO 
PARA O ZUMBI DOS PALMARES, EM FACE 
DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DE EMENDA 
PARLAMENTAR SOB N° 33120001/2021.
Acolhimento de propostas: a partir de 03/06/2025 
às 08h30.
Abertura da sessão pública: 17/06/2025 às 
08h31.
O certame será realizado por meio da plataforma 
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital 
disponível na plataforma, no Portal da Transparência, 
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0600010.01.0003

São Mateus, 02 de junho de 2025.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1563099

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 015/2025
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS-ES / SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO. 
Processo Nº: 011.027/2025. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE APARELHOS DE AR - CONDICIONADOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA 
ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
Acolhimento de propostas: a partir de 03/06/2025 
às 08h30.
Abertura da sessão pública: 13/06/2025 às 
08h31.
O certame será realizado por meio da plataforma 
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital 
disponível na plataforma, no Portal da Transparência, 
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0600007.01.0003

São Mateus, 02 de junho de 2025.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1563100

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES.
Processo Nº: 2492/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DE BRINQUEDOPRAÇA NO RESIDENCIAL 
SOLAR, BAIRRO AROEIRA, MUNICÍPIO DE SÃO 
MATEUS/ES.
Data/Horário de Início das Propostas: 
03/06/2025, as 08:30.
Data/Horário Final das Propostas: 09/07/2025, 
as 08:30.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 09/07/2025, às 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 2 de Junho de 2025 às 22:08:05 Código de Autenticação: f23ef700



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 03 de Junho de 2025. 7
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

08:31.
O certame será realizado por meio da plataforma 
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital 
disponível na plataforma, no Portal da Transparência, 
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0500002.01.0002

São Mateus, 02 de junho de 2025.
Renata Zanete

Agente de Contratação
Protocolo 1563195

AVISO DE PUBLICAÇÃO CONTRATAÇÃO DIRETA 
Nº 006/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES.
Processo Nº: 6394/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZINHA 
PARA ATENDER A GESTÃO, EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Data sessão pública: 06/06/2025. Horário da 
Fase de Lances: das 08h30 até 15h00.
O certame será realizado por meio da plataforma 
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o aviso 
na íntegra disponível na plataforma, no Portal da 
Transparência, no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0500002.09.0012

São Mateus, 02/06/2025.
Robson Aurélio de Oliveira

Secretário Mun. de Assistência Social
Protocolo 1563104

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a dispensa de licitação com fulcro 
no Art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021 e alterações 
posteriores, objetivando a contratação com a Sra. 
RITA DE CÁSSIA CARNEIRO FUNDÃO, CPF n°. 
0**.2*5.5*7-** para “LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS, NO MUNICIPIO DE SÃO 
MATEUS/ES”, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme processo nº. 007.316/2025, pelo valor 
total estimado de R$ 66.084,48, determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0500001.10.0006

São Mateus/ES, 02/06/2025
KEPLER ALEXANDRO REIS JUNIOR

Sec. Saúde - Dec. 17.808/2025
Protocolo 1563022

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação 
com fulcro no, Art. 74, inciso I da Lei 14.133/2021 
e alterações posteriores, objetivando a contratação 
com o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE SÃO MATEUS/ES- SAAE, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ nº 27.998.368/0001-47, para a 
“CONTRATAÇÃO DE AUTARQUIA MUNICIPAL 

PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA TRATADA E 
COLETA/AFASTAMENTO E TRATAMENTO DE 
ESGOTO SANITÁRIO PELO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO MATEUS/ES - SAAE” 
O prazo de vigência da contratação é por prazo 
indeterminado, uma vez que se trata de contratação 
de serviço público oferecido em regime de monopólio, 
fixando-se a necessidade de comprovação, a cada 
exercício financeiro, da existência de créditos 
orçamentário vinculados a presente contratação, 
na forma do artigo 109 da Lei n° 14.133, de 2021, 
conforme processo nº. 11.125/2025, pelo valor total
estimado de R$ 2.280.96.        determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0600014.10.0001

São Mateus/ES, 02/06/2025
HASSAN R. S. BULLUS

Secretário de Planejamento, Cap. De Recursos e 
Desenv. Econômico

Decreto n°. 17.077/2025
Protocolo 1563023

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação 
com fulcro no, Art. 74, inciso I da Lei 14.133/2021 
e alterações posteriores, objetivando a contratação 
com o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE SÃO MATEUS/ES- SAAE, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ nº 27.998.368/0001-47, para a 
“CONTRATAÇÃO DE AUTARQUIA MUNICIPAL 
PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA TRATADA E 
COLETA/AFASTAMENTO E TRATAMENTO DE 
ESGOTO SANITÁRIO PELO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO MATEUS/ES - SAAE” 
O prazo de vigência da contratação é por prazo 
indeterminado, uma vez que se trata de contratação 
de serviço público oferecido em regime de monopólio, 
fixando-se a necessidade de comprovação, a cada 
exercício financeiro, da existência de créditos 
orçamentário vinculados a presente contratação, 
na forma do artigo 109 da Lei n° 14.133, de 2021, 
conforme processo nº. 12.688/2025, pelo valor total
estimado de R$ 1.980,00.        determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2025.067E0600010.10.0002

São Mateus/ES, 02/06/2025
EDIVALDO PERMANHANE

Secretário de Agricultura e Abast.
Decreto n°. 17.086/2025

Protocolo 1563068

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 008/2025
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, por meio 
da Secretaria Mun. de Esportes, Lazer e Juventude, 
divulga abaixo o resultado final homologado do Pregão 
Eletrônico nº 008/2025, destinado a REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ESPORTIVO, do tipo menor preço por 
lote, em favor das empresas abaixo especificadas, 
com o valor total de R$ 81.715,27.
- COMERCIAL TORESANI LTDA (CNPJ Nº 
51.235.798/0001-91), no lote 01, com o valor total 
de R$ 34.583,61

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 2 de Junho de 2025 às 22:08:05 Código de Autenticação: f23ef700


